
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 1395 del 09/07/2024

II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 1517   DEL 09/07/2024

OGGETTO:  Selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  Dirigente 
Amministrativo, ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.Lgs 267/2000. Presa d'atto 
verbali e assunzione. Approvazione schema di contratto.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione Commissariale n.57 del 24.02.2000 è stato approvato il Regolamento generale 
sull'ordinamento degli Uffici e Servizi e s.m.i.;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 23/2024, è stato adottato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, integrato con deliberazione di Giunta n.109 
del 07/06/2024;

- nell’anno 2024, così  come riportato nella  sezione 3.3 del succitato  PIAO è stata  prevista,  tra 
l'altro,  l’assunzione  di  1  Dirigenti  Amministrativo  tramite  ex  art.110  -  comma  1-  del  D.Lgs. 
n.267/2000;

Visto l’art.69 che disciplina la Copertura di posizioni dotazionali dirigenziali con rapporto a tempo 
determinato del Regolamento generale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi e s.m.i.;
Dato atto che: 
- con determinazione dirigenziale Reg. gen. n. 1216 del 14/06/2024 è stato approvato l'avviso di 
selezione  pubblica  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  Dirigente  Amministrativo,  ai  sensi 
dell'art.110, comma 1, del D.Lgs 267/2000, a tempo determinato, per la durata di anni tre;
-  con  determinazione  dirigenziale  Reg.  gen.  n.  1333  del  29/06/2024  è  stata  nominata  la 
commissione per la selezione suindicata;
-in data 05/07/2024 si è tenuto il colloquio di idoneità dei candidati ammessi alla selezione con la 
commissione e,  nella  stessa data,  si  è tenuto l’incontro tra  il  Sindaco dott.  Vito Malcangio e  i 
candidati risultati idonei al colloquio con la commissione stessa;

Dato atto, altresì: 
- con nota prot. n. 25613 dell’08/07/2024 il Sindaco dott. Vito Malcangio, per le motivazioni ivi 
riportate,  ha  comunicato  al  Presidente  della  Commissione  e  al  Dirigente  del  Personale, 
l’individuazione  della  figura  del  Dirigente  Amministrativo  nella  persona della  dott.ssa  Todisco 
Immacolata Elisabetta;



Ritenuto necessario procedere all’assunzione del dirigente Amministrativo, ai sensi dell’art. 110, 
comma1, del T.U.E.L., d.lgs. 267/2000;

Visti:
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il DPR 487/1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego nelle 
Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione 
nei pubblici impieghi;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., “Testo Unico degli Enti Locali”;
-  il  DPR  445/2000  e  ss.mm.ii.,  recante  disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa; 
- il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di protezione dei dati personali;
- il vigente CCNL per l'area della Dirigenza;
- lo statuto Comunale; 
- il D.L. n.13/2023, art.4-bis;

Visto l’allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 recante il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria il quale prevede che: le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 

Visti:
-il D.Lgs. n. 267/2000;
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  83 del  29/12/2023 di  approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione finanziaria 2024/2026;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024 di approvazione definitiva del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 - parte contabile;
-la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026 integrato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 109 del 07/06/2024;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n.241/1990 e del Codice di comportamento dell’Ente e non ricorrono le cause di astensione previste 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’Ente;

Ritenuto di dover provvedere all'assunzione della dott.ssa Todisco Immacolata Elisabetta

DETERMINA

1.  di  prendere  atto dei  verbali  della  Commissione  relativi  alla  selezione  pubblica  per  il 
conferimento di un incarico di Dirigente Amministrativo, ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.Lgs 
267/2000 e della nota Sindacale prot. n. 25613 dell’08/07/2024, in atti  d’ufficio e, per l'effetto, 
dichiarare vincitore della selezione medesima la dott.ssa Todisco Immacolata Elisabetta;
2. di procedere,  pertanto,  all’assunzione,  alle dipendenze di questo Ente, della dott.ssa Todisco 
Immacolata  Elisabetta,  in  qualità  di  Dirigente  Amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  110,  comma1, 
D.lgs. 267/2000, a tempo determinato, per la durata di anni 3 (tre);
3. di stabilire che la predetta  assunzione avrà decorrenza dal  15/07/2024, fatte  salve eventuali 
successive comunicazioni in merito alla decorrenza iniziale del rapporto di lavoro;
4. di approvare lo “Schema di Contratto”, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale da sottoscriversi tra le parti;
5. di dare atto che il trattamento giuridico ed economico spettante è quello previsto dal vigente 
C.C.N.L. per l'area della dirigenza del Comparto Funzioni Locali;
6. di dare atto, altresì, che la spesa necessaria per l’applicazione del presente provvedimento è 
prevista agli appositi capitoli del bilancio 2024;



7. di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento risulta rispettoso sia delle norme in tema di 
contenimento della spesa di personale, che di quelle in tema di assunzioni, in quanto:
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 23/2024, è stato adottato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026, integrato con deliberazione di Giunta n.109 del 
07/06/2024;
-con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 05/01/2024 l’Ente ha effettuato la procedura per 
la ricognizione annuale delle eccedenze di personale, secondo quanto previsto dagli artt. 6, comma 
1, terzo periodo e 33, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- con deliberazione di Consiglio Comunale  n.83 del 29/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024/2026, trasmesso alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP);
- con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 14 del 22/04/2024 è stato approvato il Rendiconto di 
gestione  per  l'esercizio  finanziario  2023,  trasmesso  alla  Banca  Dati  delle  Amministrazioni 
Pubbliche (BDAP)
-con deliberazione di G.C. n. 2 del 05.01.2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 24/08/2023 si è stabilito, per le motivazione ivi  
riportate, che il Comune di Canosa di Puglia non è tenuto alla redazione del bilancio consolidato 
2022;
- rispettosa della normativa relativa alla certificazione dei crediti sulla PCC, da parte dei dirigenti;

8. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Settore Finanziario ai 
sensi dell'art.151 del D.Lgs. n.267/2000.
 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 UFFICIO GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE

2 SEZIONE  SEGRETERIA  -  ASSISTENZA  ORGANI  ISTITUZIONALI  - 
PUBBLICAZIONI ONLINE - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

3 II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI 
E PERSONALE

Il Dirigente

MAURIZIO LACALAMITA / ArubaPEC 
S.p.A.

                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	II SETTORE - PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 1517 DEL 09/07/2024
	Il Dirigente
	




